
07  REFERENDUM 

Území zcela/spíše nevhodná pro umístění fotovoltaických elektráren (FVE).  

 



Referendum - Zákon 22/2004 

§ 8 

Konání místního referenda 
(1) Místní referendum se koná, jestliže 
     a) se na tom usnese zastupitelstvo obce nebo zastupitelstvo statutárního města 
 
(3) Otázka navržená pro místní referendum musí být jednoznačně položena tak, aby na ni bylo možno odpovědět slovem "ano" nebo slovem "ne". 

§ 14 

Vyhlášení místního referenda z rozhodnutí zastupitelstva obce nebo zastupitelstva statutárního města 
Zastupitelstvo obce nebo zastupitelstvo statutárního města může rozhodnout o konání místního referenda prostou většinou hlasů všech členů zastupitelstva 
obce nebo zastupitelstva statutárního města. V usnesení o vyhlášení místního referenda se uvedou náležitosti podle § 10 odst. 1 písm. a) až d). Vyhlášením 
místního referenda v obci se rozumí vyvěšení usnesení zastupitelstva obce o vyhlášení místního referenda na úřední desce obecního úřadu po dobu 15 dnů; 
vyhlášením místního referenda ve statutárním městě se rozumí vyvěšení usnesení zastupitelstva statutárního města na úřední desce magistrátu statutárního 
města a na úředních deskách úřadů všech městských částí nebo městských obvodů po dobu 15 dnů. 
 

§ 15 

Den konání místního referenda 
Místní referendum se koná nejpozději do 90 dnů po dni jeho vyhlášení, není-li v návrhu přípravného výboru uvedena doba pozdější. Dnem vyhlášení místního 
referenda je první den vyvěšení usnesení zastupitelstva obce nebo zastupitelstva statutárního města na úřední desce příslušného obecního úřadu nebo na 
úřední desce magistrátu statutárního města. Koná-li se místní referendum z rozhodnutí zastupitelstva obce nebo zastupitelstva statutárního města, nesmí být 
den konání místního referenda stanoven tak, aby připadl do následujícího funkčního období zastupitelstva obce nebo zastupitelstva statutárního města. 
 

§ 27 

Nároky členů komisí 
(1) Výkon funkce člena komise je jiným úkonem v obecném zájmu.16) Členu komise se poskytuje pracovní volno bez náhrady mzdy. 
(2) Člen komise má nárok na zvláštní odměnu za výkon funkce (dále jen "odměna"). 
(3) Člen komise nesmí být pro výkon své funkce zkrácen na právech a nárocích vyplývajících z jeho pracovního nebo obdobného poměru. 
(4) Výši odměny maximálně ve výši jedné pětiny minimální mzdy určené zvláštním právním předpisem17) pro předsedu komise a jedné sedminy pro člena 
komise stanoví 
a) zastupitelstvo obce, koná-li se místní referendum v obci, 
b) zastupitelstvo statutárního města, koná-li se místní referendum na území statutárního města. 
(5) Výši odměny zveřejní příslušné zastupitelstvo nejpozději 25 dnů přede dnem hlasování na úředních deskách všech obecních úřadů nebo magistrátu 
statutárního města v územním obvodu, kde se místní referendum koná. 
(6) V případě, že se člen komise neúčastní všech jednání této komise, odměna se poměrně krátí, a to podle evidence o jeho účasti na jednáních komise. 



(7) Odměnu vyplatí do 30 dnů po ukončení činnosti komise podle § 25 členovi okrskové komise, okrskové volební komise nebo místní komise obecní úřad, 
členovi městské komise magistrát statutárního města. 
 

§ 27a 

Souběh místního referenda a voleb nebo krajského referenda 
(1) Koná-li se místní referendum společně v tytéž dny s volbami do některé z komor Parlamentu České republiky, do Evropského parlamentu, do zastupitelstev 
krajů, do zastupitelstev obcí nebo s volbou prezidenta republiky, plní okrskové volební komise zřízené podle příslušného volebního zákona rovněž úkoly 
okrskových komisí pro místní referendum. Koná-li se místní referendum na návrh přípravného výboru, může přípravný výbor v souladu s § 21 odst. 1 delegovat 
do okrskové volební komise jednoho člena, popřípadě náhradníka, a to ve lhůtě stanovené pro delegování členů okrskové volební komise příslušným volebním 
zákonem. Tento člen okrskové volební komise plní také úkoly člena okrskové volební komise podle příslušného volebního zákona a má nárok na zvláštní 
odměnu člena okrskové volební komise poskytovanou v souladu s příslušným volebním zákonem. 
(2) Koná-li se místní referendum společně v tentýž den s krajským referendem, plní okrskové komise zřízené podle zákona upravujícího krajské referendum 
rovněž úkoly okrskových komisí pro místní referendum. Koná-li se místní referendum na návrh přípravného výboru, může přípravný výbor v souladu s § 21 odst. 
1 delegovat do okrskové komise jednoho člena, popřípadě náhradníka, a to ve lhůtě stanovené pro delegování členů zákonem upravujícím krajské referendum. 
Tento člen okrskové komise plní také úkoly člena okrskové komise podle zákona upravujícího krajské referendum a má nárok na zvláštní odměnu člena okrskové 
komise poskytovanou v souladu se zákonem upravujícím krajské referendum. 
(3) Koná-li se místní referendum společně v tytéž dny s volbami nebo s krajským referendem, probíhá informování voličů a oprávněných občanů podle 
příslušného zvláštního zákona a podle tohoto zákona. 
(4) K ukončení činnosti okrskové volební komise nebo okrskové komise dojde tehdy, jsou-li splněny podmínky pro ukončení jejich činnosti pro všechny souběžně 
konané volby nebo referendum. 
(5) Při souběhu místního referenda a voleb nebo krajského referenda jsou hlasovací lístky a úřední obálky pro místní referendum a pro jednotlivé druhy voleb 
nebo krajské referendum odlišeny barevně. Barva hlasovacího lístku je shodná s barvou úřední obálky pro příslušný druh voleb a pro referendum. V místnosti, 
kde se sčítají hlasy, mají právo být přítomny osoby stanovené příslušným zvláštním zákonem a tímto zákonem. Na tyto osoby se vztahuje zákaz poskytování 
informací podle § 26 a podle příslušného zvláštního zákona. 
(6) Při souběhu voleb nebo krajského referenda s místním referendem jsou společné 
a) volební místnost a místnost pro hlasování vybavená podle příslušného zvláštního zákona a tohoto zákona, 
b) hlasovací schránka a volební schránka, 
c) přenosná hlasovací schránka a přenosná volební schránka. 
(7) Náklady na zajištění volební místnosti a jejího vybavení podle odstavce 6, které vyžadují současně příslušný zvláštní zákon a tento zákon, se hradí ze 
státního rozpočtu, koná-li se místní referendum v souběhu s volbami, nebo z rozpočtu kraje, koná-li se místní referendum pouze v souběhu s krajským 
referendem nebo jedná-li se o vybavení, které vyžadují současně pouze zákon upravující krajské referendum a tento zákon. 
 
 
 
 
 
 
 



§ 33 
 

Hlasovací lístky 
(1) Na každém hlasovacím lístku se musí uvést 
a) text "místní referendum", název obce a případně její části, v níž se místní referendum koná, nebo název statutárního města, 
b) den konání místního referenda, 
c) otázka, popřípadě otázky, položená k rozhodnutí v místním referendu, 
d) v levé polovině hlasovacího lístku slovo "ano", v pravé polovině hlasovacího lístku slovo "ne" a vedle každého z těchto slov rámeček, 
e) hlasuje-li se o více otázkách společně, před každou otázkou arabská číslice počínaje číslicí 1, u každé otázky v levé polovině hlasovacího lístku slovo "ano" 
a v pravé polovině hlasovacího lístku slovo "ne" a vedle každého z těchto slov rámeček. 
(2) Hlasovací lístky musí být vytištěny písmem téhož druhu a stejné velikosti, na papíru téže barvy, jakosti a týchž rozměrů s otiskem razítka obce nebo 
statutárního města. 
(3) Obec nebo statutární město, jehož zastupitelstvo místní referendum vyhlásilo, zajišťuje tisk hlasovacích lístků a jejich dodání tak, aby mohly být předány 
obcí nebo statutárním městem před zahájením hlasování všem okrskovým komisím. 
 

Vyhlášení výsledků hlasování 
(1) Místní komise vyhlásí výsledky hlasování v místním referendu v obci zveřejněním na úřední desce obecního úřadu neprodleně po vyhotovení zápisu o 
výsledku hlasování podle § 44 po dobu 15 dnů. 
(2) Městská komise vyhlásí výsledky hlasování v místním referendu ve statutárním městě zveřejněním na úřední desce magistrátu statutárního města 
neprodleně po vyhotovení zápisu o výsledku hlasování podle § 45 po dobu 15 dnů. 
(3) Dnem vyhlášení výsledků hlasování v místním referendu je první den vyvěšení těchto výsledků na úřední desce příslušného úřadu. 
 

PLATNOST A ZÁVAZNOST MÍSTNÍHO REFERENDA 
§ 48 

(1) K platnosti rozhodnutí v místním referendu je třeba účasti alespoň 35 % oprávněných osob zapsaných v seznamech oprávněných osob. 
 
(2) Rozhodnutí v místním referendu je závazné, hlasovala-li pro ně nadpoloviční většina oprávněných osob, které se místního referenda zúčastnily, a 

alespoň 25 % oprávněných osob zapsaných v seznamech oprávněných osob. 
 
§ 49 
Rozhodnutí v místním referendu je pro zastupitelstvo obce, zastupitelstvo statutárního města a orgány obce a statutárního města závazné.9) 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Navržená otázka: 

„Souhlasíte s ơm, aby zastupitelstvo obce Vřesina schválilo změnu územně plánovací 
dokumentace tak, aby v katastrálním území Vřesina u Opavy na čásƟ pozemku parc. č. 1239, který 
není ve vlastnictví obce Vřesina, mohlo dojít k výstavbě objektu fotovoltaické elektrárny s pozemní 
instalací na ploše nejvýše 122.170 m2?“ 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Návrh usnesení: 

 

9/7a Zastupitelstvo obce Vřesina vyhlašuje v souladu s § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
a v souladu s § 14 zákona č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, místní referendum na území 
obce Vřesina o otázce znějící: „Souhlasíte s ơm, aby zastupitelstvo obce Vřesina schválilo změnu územně plánovací dokumentace tak, aby v katastrálním 
území Vřesina u Opavy na čásƟ pozemku parc. č. 1239, který není ve vlastnictví obce Vřesina, mohlo dojít k výstavbě objektu fotovoltaické elektrárny 
s pozemní instalací na ploše nejvýše 122.170 m2?“, přičemž místní referendum se bude konat na celém území obce Vřesina v termínu voleb 
do Evropského parlamentu,  tedy v pátek 7. 6. 2024 v době od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 8. 6. 2024 v době od 08:00 do 14:00 hodin. 

9/7b Zastupitelstvo obce Vřesina odůvodňuje vyhlášení místního referenda následovně: Obec Vřesina má zájem umožnit svým občanům vyjádřit svůj názor 
na možnost změny územního plánu vedoucí ke stavbě fotovoltaické elektrárny.  

9/7c  Zastupitelstvo obce Vřesina stanovuje v souladu s § 27 odst. 4 písm. a) zákona č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů odměnu pro předsedu místní komise a okrskových komisí ve výši 600 Kč a odměnu pro členy místní komise a okrskových 
komisí ve výši 400 Kč ve dnech konání místního referenda. 

9/7d Zastupitelstvo obce Vřesina schvaluje náklady spojené s provedením místního referenda ve výši do 30.000 Kč, hrazených z rozpočtu obce Vřesina.   

 

 


